tipo de atividade refere-se a cada valor, mas a presidente se compromete 
a encaminhar por e-mail o detalhamento possível dos valores aos 
conselheiros. Vescijudith Fernandes diz que o valor repassado pela 
tesoureira Claudelice, até o momento foi de 124. 295,48 (cento e vinte e 
quatro mil, duzentos e noventa e cinco reais e quarenta e oito centavos), 
sendo 103.115, 16 (cento e três mil, cento e quinze reais e dezesseis 
centavos), referente a Taxa de Conservação Ambiental referente aos 
meses de novembro de 2019 a julho de 2020, mais 21.180, 32 (vinte e um 
mil, cento e oitenta reais e trinta e dois centavos) referente aos processos 
de Licenciamento Ambiental e Autorização para Eventos. A presidente 
também destaca que, tramitam na Diretoria de Fiscalização processos 
referentes a Autos de Infração e que ficaram para a próxima gestão 
arrecadar aproximadamente 296.000,00 (duzentos e noventa e seis mil 
reais) de Autos de Infração emitidos. Vescijudith Fernandes informa aos 
conselheiros que é necessário o conselho elaborar um Plano de Gastos, o 
qual de acordo com o Decreto Federal 9.179/2017, 10 % do valor 

arrecadado com os Autos de Infração, pode ser absorvido pelo Município